⁸² Cf. F. Bonoli e D. Piliarvu, *I lettori di astronomia presso lo studio di Bologna dal XII al XX secolo*, Bologna, 2001, p. 64-65.

⁸³ Cf. Z. Kuksewicz, *Peter of Modena. Philosopher, Astronomer, Physician: A Student of the Famous Fourteenth Century Averroist John of Jandun*, in *Medioevo* 15, 1989, p. 11-42.

dello studio senese, con un salario di 200 fiorini l'anno. Finora non ci risultano altre notizie – a parte la questio qui trascritta – sulla sua attività o su suoi scritti come medico⁸⁴.

*Le questioni negli statuti bolognesi del 1405*⁸⁵

DE QUESTIONIBUS DISPUTANDIS GENERALITER PER DOCTORES. RUBRICA LIV.

Item pro utilitate et exercitatione scolarium et studentium statuerunt quod disputari debeat et disputationes fieri debeant per doctores et magistros modo et ordine infrascripto, videlicet quod juniores magistri seu doctores actu legentes primo debeant per ordinem disputare procedendo, videlicet semel in qualibet septimana de mane in die festivo, si fuerit, vel die iovis, si festum non fuerit; et sequenti septimana eadem hora teneatur alius magister seu doctor disputare aliam questionem. Hora vero none teneatur magister qui ebdomada precedenti disputavit questionem disputatam determinare, et infra quindecim dies sequentes ad stationem generalium bidellorum ponere et dimittere, ita quod eis restituj non possit, in bonis cartis pecudinis vel edinis non abrasis, que omnes sint ad unum modum et unam mensuram, scilicet ad mensuram modi maioris, ut de ipsis possit semper copia haberi. Ita tamen ut quelibet questio sit per se in uno folio. Nulli autem alij possint, doctores seu magistri predicti, ipsarum questionum dare copiam antequam dictis bidellis ad stationem posuerint et dimiserint; et sic ordinatim et successive procedatur usque ad Carnisprivium, pena in quolibet capitolo cuilibet magistrorum seu doctorum, viginti solidorum bon. exigenda per Rectorem jnfra tertiam diem, pena eidem Rectorj viginti solidorum bon., eidem per syndicos auferenda, nisi festum illud esset sollempne. Ordo autem inter magistros et doctores legentes et disputare debentes talis observetur, scilicet quod qui primo disputaverit in theorica, postea teneatur disputare in pratica. Et quod omnes magistri et doctores personaliter dictis disputationibus debeant interesse et stare usque ad finem, et arguere ad questionem propositam sub dicta pena. Bidellorum etiam alter debeat interesse dictis disputationibus et stare a principio usque ad finem. Et de omnibus et singulis questionibus [de]terminatis et ad stationem positus ipsi bidelli, recepto primo pignore ydoneo, teneantur omnibus

⁸⁴ Cf. V. Sorge, *Profili dell'averroismo bolognese. Metafisica e scienza in Taddeo da Parma*, Napoli, 2001.

⁸⁵ C. Malagola, *Statuti delle università e dei collegi dello Studio bolognese*, Bologna, 1888, p. 259-261.

volentibus et petentibus copiam facere, sub pena vigintj solidorum bon. pro qualibet vice, exigenda ut supra. Et habeant ac habere et percipere possint et debeant a quolibet de qualibet questione, quam prestaverint, pro eorum labore duos denarios parvos. Teneatur insuper quilibet Rector, qui pro tempore fuerit, questiones disputatas suo tempore facere intitularj in quadam scriptura facta et scripta in carta pecudina de bona litera, ponendo in principio : Infrascripte sunt questiones disputate et terminate bononie in generali studio, tempore Rectoratus talis Rectoris. Quam scripturam teneatur designare et dimittere bidellis generalibus et ad eorum stationem ponere custodiendam infra octo dies postquam facta fuerit nova electio Rectoris et Syndicorum. Quj novus Rector et Syndici teneantur sub virtute juramentj videre et esaminare et sibi ostendi facere [a] bidellis omnes et singulas questiones in dicta scriptura descriptas, et si aliquam deficientem inveneri[n]t, que designata in scriptura predicta non fuerit per Rectorem predictum, pro qualibet obmissa in viginti solidis bon. statim condempne[n]tur, et pro qualibet designata seu registrata in dicta scriptura, que deposita fuisset et dimissa, non reperta penes dictos bidellos in statione predicta, ab eisdem bidellis infra octo dies exigere, pene nomine, solidos decem bon., teneantur et debeant. Si vero invenerint aliquam deficere, eo quod non fuerint designate dictis bidellis per doctores, ut dictum est, et per dictum antiquum Rectorem a dictis doctoribus non fuerit exacta pena, tunc Rector novus et dicti Syndicj infra octo dies dictam penam a dictis doctoribus et tantundem ab antiquo Rectore effectualiter exigere teneantur, cogendo nichilominus dictos doctores ad depositionem, traditionem et relaxationem dictarum questionum, ut dictum est, infra octo dies. Quas quidem scripturas per Rectorem confectas de titulis questionum, elapso dicto termino quindecim dierum, predicti dominus Rector et Sindici teneantur et debeant designare dicte Universitatis depositario, qui ea scribere teneatur et debeat, sub virtute sacramenti et pena viginti solidorum bon., in quodam libro ad hoc per eum deputato, et ipsam scripturam tituli questionum conservare, et penes se retinere debeat ad hoc ut semper de ipsis copia habeatur, et ad hoc ut possit videri an dicti bidelli habeant dictas questiones in petijs descriptas, ut dictum est. Et ad hoc ut non possit deceptio fieri, scribatur in fine cuiuslibet questionis : questio est Universitatis.

Item statuerunt quod nullus Rector, qui pro tempore fuerit, audeat dare alicuj doctori, cuiuscumque facultatis existat, diem determinatum aut sedem doctoris ordinarie disputantis sive generaliter disputantis, nisi dictus doctor dederit pignus, aut ydonee satis dederit domino Rectori quod questionem quam disputabit determinabit et ipsam in scriptis ponet ad stationem secundum formam statutorum de hoc loquentium, et quod erit obediens domino

Rectori in licitis et honestis, et servabit statuta Universitatis, prout doctores legentes ordinarie faciunt, sub pena domino Rectori, qui pro tempore fuerit, quadraginta solidorum bon. qui dederit talem diem. Et quod nullus doctor vel scholaris teneatur nec debeat ire ad dictam disputationem, ordine dictorum legentium completo et finito quo ad primam questionem in theorica.

Item statuerunt quod palestre fiant a festo Carnisprivij usque ad festum Olivarum.

DE MODO ARGUENDI AD QUAMLIBET QUESTIONEM.
RUBRICA LV.

Item statuerunt quod in singulis disputationibus primo arguant quatuor scholares et etiam Rector, si voluerit, ita quod de qualibet natione arguat unus scholaris in casu ubi fuerint de natione volentes arguere, alias nactio, que est in defectu, suppleat[ur] alia, arbitrio Rectoris qui fuerit pro tempore, salvo quod in casu in quo nactio ultramontanorum deficeret, quod tunc suppleat pro illa natione altera sequens, arbitrio domini Rectoris. Et quod scholaris [arguens] ad unam questionem, in proxima sequentj questione arguere non possit, si fuerint alij quatuor volentes arguere, salvo quod nullus scholaris possit arguere ad aliquam questionem nisi ille qui arguit audiverit uno anno, hic vel alibi, ad minus in illa scientia in qua arguit. Et quod nullus scholaris possit respondere ad aliquam questionem generalem, nec ad aliquod quodlibet sub aliquo doctore legente, nisi talis respondens audiverit in dicta scientia, in qua respondet, hic vel alibi ad minus duobus annis. Et salvo quod in casu in quo non esset nisi unus scholaris de natione aliqua, et ille velit arguere, quod tunc possit arguere.

Item quod Bidellus, qui presens est, semper habeat cedulam in qua habeat qui alias arguerunt, et clamet: talis arguat de tali natione, et talis non potest arguere. Et postquam arguerunt predicti quatuor scholares, possit arguere unus alter scholaris de lombardia. Statuentes insuper quod Rector aliquis non possit dare alicui locum arguendi, antequam respondens respondiderit ad quesita, sub pena ipsi Rectori viginti solidorum bon. pro quolibet et qualibet vice. Nec possit concedere ipse doctor alicuj questionem suam generalem aut diem disputationis, nisi per unum mensem, nec dividere duas rationes arguendas in duos scholares, sub pena viginti solidorum bon. pro qualibet vice qua contrafecerint. Item quod nullus scholaris possit respondere ultra quam ad duas questiones generales et unum quodlibet in anno, pena cuilibet doctori, qui dederit tali scholari aliquam questionem generalem, viginti solidorum bon. pro qualibet vice et cuilibet scholari decem. Et quod post scholares arguentes arguant doctores actu legentes secundum formam statutorum, adeo quod junior doctor in lectura primo arguat, et sic successive procedant, sub pena quadraginta solidorum bon. pro qualibet vice.

Item quod in singulis questionibus quilibet opponens possit proponere duas rationes et eas duabus alijs confirmare et non ultra. Et quod tempore disputationum fiendarum doctores et scolares esse et stare debeant in scolis pacifice et quiete, et non allegare vel opponere pro parte opponentis vel respondentis, nec etiam contra, pena cuilibet contrafacienti quinque solidorum bon. pro quolibet eorum et qualibet vice. Salvo quod predicta non intelligantur habere locum in doctore disputante.

Item quod relinquuntur tres bance in quibuscunq; scolis in quibus contigerit disputari pro doctoribus; in quibus non audeant nec possint sedere aliqui scolares, nisi respondens, si voluerit, pena cuilibet scolari qui se posuerit in dictis bancis quinque solidorum bon., nisi immediate dictas banchas exiverit. Et pena bidello doctoris, quando negligens fuerit in predictis, decem solidorum bon.

Et ad evidentiam predictorum, notarius Universitatis aut alius loco ipsius precise teneatur hoc statutum legere et publicare semel in medicina seu physica, semel in phylosophya et semel in loyca, semel in gramatica, et semel in astrologia, in scolis in quibus doctores et scolares simul convenerint disputationis causa, pena duorum solidorum bon. ipsi notario; ad cuius statuti observationem teneatur quilibet Rector, qui pro tempore fuerit, pena cuilibet Rectori decem solidorum pro qualibet vice qua negligens fuerit in predictis observandis et observari faciendis.

Chiara CRISCIANI
Roberto LAMBERTINI
Andrea TABARRONI